Sans doute fait-il ici allusion au mariage du duc Guidobaldo d'Urbino avec Élisabeth, la fille du marquis Frédéric I de Gonzague, le 11 février 1488 (<sup>1</sup>). L'on pourrait peut-être déduire de l'expression *nostro tempore*, que Laurentius Abstemius et Franciscus Ubertus étaient ensemble à la cour de Rimini à cette époque-là.

311 ; J. F. C. RICHARDS, *The Poems of Galeatus Ponticus Facinus*, in : *Studies in the Renaissance*, VI (1959), p. 108 et par Maria Teresa GRAZIOSI ACQUARO, *Petri Odi Montopolitan carmina nunc primum e libris manu scriptis edita*, in : *Humanistica Lovaniensia*, XIX (1970), p. 35.

(1) A ce propos voir A. LUZIO - R. RENIER, *Mantova e Urbino. Isabella d'Este ed Elisabetta Gonzaga nelle relazioni famigliari e nelle vicende politiche. Narrazione storica documentata* Torino-Roma, 1893.

## Appendice

## I

Ms. Vat. lat. 5890.

f.113v

## 1. Laurentio Abstemio

1 Quod serius quam conveniebat et pro mutuis officiis de vetere beni-  
 f.114r volentia nostra facere me par fuerat tibi / rescripsi, mi Laurenti,  
 moleste ferre non debes. Ea enim tuarum litterarum humanitas  
 fuit, in quibus me ornare et extollere, te abiicere et in ordinem redi-  
 gere magis non potuisti, ut omnem tunc, cum redditae sunt, eri-  
 puerint respondendi facultatem. Assentari quidem te prorsus mihi  
 persuasurus fueram, cum ea mihi tribueres, quae nec postulo ego,  
 nec mihi adesse sentio, nisi et mea parvitas et tua perspecta esset  
 simplicitas, ut neque assentari mihi quisquam debeat, unde nulla  
 10 sperari potest utilitas, cui aucupandae servit assentatio, neque quic-  
 quam tu non ex animo et ingenue loqui valeas. Impulit scilicet  
 tuus ille in me amor, qui omni ex parte in tuis litteris se se effudit,  
 quae in me novi ipse perexigua amplificare, et maiora atque uberiora  
 verbis efficere ; in quo non oratoris, qui esse nisi vir bonus non potest,  
 sed poetae potius functus videris officio, cui tam familiaris ipsa est hy-  
 perbole, qui gaudet ex parvis magna et rursus ex magnis parva redde-  
 re. Cur mihi tu, vir singulari modestia et summa eruditione, aut par  
 aut superior et dici et haberri non merearis, tanti praesertim principis  
 f.114v bibliothecarius ? Neque ego hisdem, quibus tu, finibus amici- / <ti>-  
 20 am metiri soleo, quam non ex fortunae aut doctrinae modo, sed ex  
 animorum paritate et quadam, ut sic loquar, conspiratione colligo et  
 specto, ut si studiorum et morum adsit similitudo admirabilis et con-  
 stans etiam inter regem elucere possit et privatum, quod late patere et  
 esse in multis quotidie cernimus, et si res egeat, probare possimus.  
 Te ergo non parem modo et amicum parem, sed patrem iure et pre-  
 ceptorem appellaverim ; nec quisquam est omnium, cum quibus mihi  
 olim usus fuit, dum bonis artibus instituebar, cuius ingenium, mores,  
 eruditionem pluris faciam ; quod me ita esse spero magis re quam  
 verbis patesfacturum. Te videre et amplecti, tecum de omni ante  
 30 acta vita mea, postquam una non fuimus, longos cupio habere sermo-  
 nes, et fore confido ut propediem voti sim compos ardentique deside-  
 rio satisfaciam. Sum enim, nisi quid forte impedit, in Flaminiam,

cum post intermissa studia feriari coepero, ad patriarcham meum salutandum profecturus. Vale interim et si quando de me apud istos principes tuos humanissimos, quorum studiosus semper fui, sermo inciderit, laudato, quaeso, modice aut etiam intra modum, ne si ad emendum veluti minus ineptum mancipium fortasse induxeris,  
f.115<sup>r</sup> ac vitium postea aliquod deprehenderit quod la-/tebat, et falsa erubescas praedicatione et praetorio edicto cogaris redibere. Iterum vale.

Ms. Vat. lat. 5890.

f.145<sup>r</sup>

## 2. Laurentio Abstemio

1 In tuis litteris eloquentiae, gravitatis eruditionisque plenissimis, quibus mihi ob nostrum in patriam tandem redditum proxime gratulatus es, nihil tuo in me amori et cooptae a pueris prope benvolentiae prorsus detractum esse cognovi. Ego quoque, etsi tanto temporum et locorum a te divisus intervallo, illius consuetudinis nostraræ et tui no-f.145<sup>v</sup> minis medius fidius oblitus sum nunquam ; gloriae vero et lon-/ge lateque vulgatae auctoritati pro virili mea semper favi, nihilque accepi libentius tuis laudibus, si quando me praesente honesti de te, quod accidit oppido quam frequenter, habiti sunt sermones, visusque mihi 10 laudari ipse sum, quando τῶν φλῶν πάντα κοινὰ.

Optavi senex iam senem complecti et osculari, nec desyderavi quicquam vehementius, sed nescio quo meo fato voti fieri compos nunquam potui. Multos enim, quod nosti, annos in extrema prope Italia profitendi et docendi bonas artes muneri addictus vixi, uno et eodem maximo usus solatio, quod tantisper a cladibus et civili bello, quo infoelix patria propemodum corruit, abfui, nec partim exigi miseros cives, partim crudeliter et nefarie trucidari spectavi. Atque utinam post tot calamitates sic aliquando resipiscat civitas, eoque fessa malis consistat statu, ut neque ego, qui ex quieto et tranquillo portu in 20 medium tempestatem nullo compellente navim contuli, stultitiae arguar, neque te tuae poeniteat sententiae, quae nostrum in patriam tantopere comprobas redditum. Nostri autem plerosque de rebus nostris ex eventu magis quam ex causis iudicare solere, et quanquam ἐγὼ καὶ οὐ τὸν αὐτὸν ἔλκομεν ζηγὸν, libenter tamen, si fas sit, pa-f.146<sup>r</sup> triam cum tua com-/mutaverim, ubi nullae intestinae discordiae, nullae factiones, nulli metus, summa, ut audio, quies, honestum otium et tranquillitas, tibi praesertim, quem propter summam integritatem

et singularem eruditionem et cives tui et finitimi venerantur, observant, colunt : ἀνεῳγμέναι γάρ σοι μουσῶν θύραι.

30 Hic vero omne in audacia et armis decus, dextras admirantur, non linguas, solusque, eiectis prope Musis, urbi praesidet et dominatur Mars. Non est, mi Laurenti, non est illa Perusia, quae pueris florebat nobis, non est qui iam fuerat optimatum <sup>(1)</sup> ordo. Nobilitatis pars intercidit maxima. Mos habendi senatus et dicendae sententiae penitus sublatus est. Qui praeerant olim summae rerum decuriones, umbrae tantum nunc <sup>(2)</sup> et nuda sunt nomina; penes unam familiam sita sunt omnia, nec spes melioris et quietioris status ostenditur imposterum. Quando sic eorum lapsa disciplina est, quos obviam ire quorumdam improbitati et nostris mederi oportebat malis, ut peiora expectanda in dies sint, et quanquam ampla mihi ex publico decreta merces est, et aequa bonis ac malis charus esse videor, quod et illi non laedunt et ii, quamvis sint perpauci, quantum fas est, adiuvant, saepe tamen rediisse in f.146<sup>v</sup> patriam poenitet, et omnino / satius fuisse in quavis solitudine ἔξω βελῶν καθῆσθαι, quando in tanta versari gladiorum impunitate, ut caetera reticeam mala, sine stomacho nemo potest. « At hic scio », dices, « qui fas erat, Francisce, ubicunque constitisses locorum ab horum sensu malorum prorsus abesse ». Audire haec certe quam videre minus multo grave est; audita enim quam visa lentius in animum 50 descendunt, sed quoniam ingravescit aetas, et iam mihi parta quies, omnisque in limine portus ζήσωμεν οἽχ' ὡς θελήσομεν ἀλλ' ὡς δυνησόμεθα. Ea, quicquid acciderit, sat scio, vel ab inquis non fraudabimur laude, quod patriae prope ruentι ἀντιπελαργεῖν non recusaverimus, et licet non is ego sim, qui magnopere civibus meis docendo prodesse possim, dabo tamen operam, ut non frustra ab ipsis et expeditus tocies et accersitus videar, et tu nosti ὅτι δέονται καὶ τοῖς πακοῖς ἄγροι.

Incohasti, quod et tu scribis et pridem pertulerat fama, opus ingens, varium, laboriosum, et merito vetus illud adagium conferri in te possit ὕδραν τέμνης. Sed non tibi parvum ingenium est, non incul 60 tum, nec turpiter hirtum, eaque es doctrina et eruditione, ea studii et lectionis, ut sic loquar, pertinacia et assiduitate, ut nihil non successurum arbitrer. Magnum iter ascendis. Sed dat tibi gloria vires ;/ f.147<sup>r</sup> non iuvat ex facilis lecta corona iugo. Ipse, quod unum licet, sic

(1) optimatum : optimatus *cod.*

(2) nunc : non *cod.*

tuae faveo laudi, ut Musas ipsas studiorum praesides deas invocem ;  
praesto sint et volentes ac propitiae aspirent et coeptum opus ad  
optatum perducant exitum.

Perusiam, quod sponte tua facturus fueras, (et quando hic educatus  
institutusque fuisti, recusare debes minime), quaeso, scriptis tuis  
illustra ; nam quod polliceris, etiam nostri cum ad eum letum perve-  
70 neris fore memorem tuum de quo dicebam prius in me cognosco  
amorem. Caeterum non is sum ego, qui tua vel doctioris cuiuspiam  
merear ornari commendatione, et tu cave, ea mihi addas pigmenta,  
quibus et ego ut indignus erubescam, et tu, ut falsus praedicator  
aliquando fortasse doleas. Indicem tamen, quando ita postulas,  
eorum quae scripsi — paucissima vero sunt —, ad te paucos post  
dies mittam. Vale.

## II

Ms. Urb. lat. 721

f. 25v 1. Laurentius Abstemius Christoforo Delio Salutem

Conquereris de me, vera est si fama, tabellis  
Qui non rescribam carminibusque tuis,  
Quom sis eloquio Graio simul atque Latino  
Praeditus et magnus temporis huius honos,  
5 Defectuque putas tenuisse silentia tantum  
Ingenii, et quod non spiret Apollo mihi.  
Est mihi, confiteor, dicendi parvula vena,  
Nec qualem claris vatibus esse decet.  
Non tamen usque adeo nobis natura maligna est,  
10 Versibus ut nequeam claudere verba. Vale.

## 2.

**Idem Laurentius**

Christophore, Aoniis vates nutrit sub antris,  
Quo sine nec lux est nec mihi grata quies,  
Quid quereris nostros inter nunc vivere montes,  
Et comites faunos ruris habere deos ?  
5 Hanc memorant priscos vitam coluisse Quirites,  
Hac nihil in toto dulcius orbe reor.

**3. Laurentio Abstemio**

- Grata fuere mihi, Laurenti, carmina missa,  
     Ast animus nobis gratior ipse fuit.
- f. 26<sup>r</sup> Me quod ames grates reddo tibi, tuque vicissim  
     A me diligeris, dulcis amice quidem.
- 5 Rura refers quandam priscos coluisse Quirites,  
     Sed tamen hos fateor quippe fuisse bonos.  
     Fabricii, Curii atque alii quos prisca tulerunt  
     Secula : non homines ii coluere feros.  
     Non nunc diligitur bonus, aut virtutis amator.
- 10 Doctus inane, sophos premia nulla refert.  
     In pretio pretium : pretio captantur amici.  
     Nullus habere potest pauper amicitias.

**4. Ad eundem**

- Duxit Aristotelesne, Platone, Socrate dempto  
     Uxorem vel quis Pythagorasve magis ?  
     Vel quis Aristippus ? Chilon ? Democritus et quis ?  
     Quisve Bias Cynicus ? Quis bonus ullus homo ?
- 5 Uxorem docuit quisnam te ducere codex,  
     Dic mihi, si libeat. Phillida dignus habe !  
     Expulit uxorem Cicero, voluit Maro ducere nullam.  
     Quo Iuvenalis erat nomine nupta refer.  
     Non castris Veneris iungit sua signa Minerva,
- 10 Non Venus et Pallas stant in amore pari.

f. 28<sup>r</sup> 5.

**In Laurentem**

- Redde fidem tandem, quam, Laurens improbe, fallis.  
     Haec sunt pollicitis verba notata tuis.  
     Ostentas qui sis : cerebrosus diceris esse,  
     Perfidus et vanus, bestius et futilis.

f. 31<sup>v</sup> 6.

**Laurentio**

- Cum dixi « lautum », Laurenti, velle notare  
     « Amplum », quid rides, dic, rogo significat.

## III

CESENA, Bibl. Malat., ms. D. I. 2.

f. 218<sup>r</sup> 1. Ad Laurentium Abstemium veterum perscrutatorem

Non ego nunc qui sis primum, doctissime Laurens,  
 Te novi : hoc dudum iam mihi nosse datur.  
 Tu studio ingenioque vales ; tu scripta virorum  
 Scrutaris versans nocte dieque vigil.  
 5 Hoc opus indicio est. Aperis tu obscura locorum  
 Claraque sit nobis lux facis ad tenebras. (1)  
 Tu censor veterum : libros (sint si modo iusti)  
 Ire sub examen iustior usque facis.  
 Corrigis annales, emendas tempora, ne quid  
 10 Desit : clara ipso sint mage sole facis.  
 Debeat ergo tibi (quisnam inficiator adibit ?)  
 Atque patrem vocitat te studiosa cohors.  
 Scrutator veterum correctorque optime avorum,  
 Livor edax noceat ni modo, plura dabis.

f. 250<sup>v</sup> 2. Ad Laurentium Abstemium grammaticum amicum

An diligam ego te mi intimum quis ambigat  
 Laurens, amicum amatum amandumque ? At diu  
 Quam vixero mei ipsius sed quam memor  
 Fuero diu. Sic exigunt ingentia  
 5 In me tua merita in dies notissima.  
 Dubitare mentis ergo quis sanae queat  
 Amore prosequatur an, Laurens, tuus  
 Te Ubertus, est qui deditissimus tibi,  
 Amore vincitur tibi qui mutuo,  
 10 Qui te quotannis celer et invisit lubens  
 Ter, septies, quinquagies ; longis quis  
 Rationibus si nosse quis velit vices  
 Istuc quibus me confero. At si quis sciat  
 Noctem mihi haud officere nec spurcissimis  
 15 Quandoque tempestatibus tantum dari ut  
 Te non videre mihi liceat. At ipse tu  
 Haud me vides semper. Quid hoc, Laurens, velit  
 Forsan rogas ? Bacchum roga ut respondeat.

- Solvisse quicquid incidat nonque hic valet  
 20 Aenigmatis Deus. Roga, Laurens, roga.  
 f. 251<sup>r</sup> Nec abstinens mero quod es tu iratus est  
 Bacchus tibi, nec quod tu trahis cognomen hinc,  
 Abstemius quando vocaris omnibus.  
 Tum Delius tibi favet, te diligit.  
 25 Si ergo vocet, respondeas quid tu canens  
 Expecto, quid Laurentio dignum meo  
 Et vate, quem, de quo loquor, colit Deus.  
 Abesse ne tu me putas, adsum, cane.  
 Hoc unde sit nosti, nec ullo iam tibi  
 30 Iterum sato est opus. Nam Amor verum hoc facit.

f. 251<sup>v</sup> 3.**Ad eundem**

Deucalioneas quid fundit Aquarius imbre?  
 Qua per aquam, Laurens, te rate conveniam?

f. 270<sup>r</sup> 4. **Ad Laurentium Abstemium grammaticum amicum**

- Servet mihi mutuus amor fidissimo  
 Fidissimum, Abstemi, et virum te, oro, optimum  
 Dignumque amicitia (quis negaverit?)  
 Principis Ariminei et in annis mollibus  
 5 Fortissimi, vel ipsius iuste omnia  
 Matris regentis, cui (scio) tu carus es,  
 Laurenti amande. Ne morarer te diu,  
 Hos pauculos numeros tibi, vates, dedi.  
 Scribe igitur ac foeliciter vale et mei,  
 10 Ut ego tui, Abstemi, memor vive ac diu.

5. **Ad eundem clarissimum virum**

- Haud tibi negetur : gratulor (rarum quod est)  
 Amice, vivo fama, volitas qua virum  
 Per ora docta doctus apprime : indicat  
 Res ipsa, Laurenti, cadat livor licet,  
 5 Comitarier qui suetus est bonos malus.  
 Tu verus es, tu sobrius, tu candidus  
 Es scriptor, ac pro parte litteris faves.  
 O magne Iuppiter : labore sed gravi,

- Impensa et o quanta voluminibus procul
- 10 Ac undique Latinis et ipsa ex Graecia  
 Quam diligenter comparatis ! Nanque opus  
 Tu de omnibus quotquot sient modo urbibus  
 Scribis, sed ingens ; sic necessum est, omnia  
 Ut prosequens monumenta nil omittere
- 15 Videare : quicquid scirier cuiquam potest.  
 Demordeat iam unguis sibi nunc lividus,  
 Quando nihil, quod mordeat, de te datur.  
 Laudaris, o laudaris et meritus quidem !  
 Rumpatur ergo livor. Hinc carpat nihil,
- 20 Laurenti. At ipse bene precor : vivas bonus,  
 Bene valeas et usque compos sis tui  
 Voti, quia nihilum petis, ni quod bonum  
 Iustumque sit. Te principes isti deament,  
 Magnis muneribus adaugeant precor
- 25 Te hinc maximus, quem tu colis, beet Tonans.

**f. 273r 6. Ad Laurentium Abstemium grammaticum amicum**

- Mutarit Ubertus nihil non e suis  
 Iambicis numeris, licet causa nihil  
 Non esset : attamen perite tu facis  
 In ultimis (nam sic volebas) sedibus,
- 5 Laurenti, id admonens amicum, par ut est,  
 Fides tibi est, sic mutuo me ames velim,  
 Qum adamat et te Ubertus unice tuus.  
 Opusque laudat de urbibus grave oppido  
 Curaque studio ex maximo quod tu paris ;
- 10 Opus quod, o Pallas, disertum et elegans  
 Urbes super dum sint, super dum principes,  
 Quos studia litterae et bonos iuvant bonae.  
 Usque steterit dum et Roma gentium caput,  
 Vivat, legatur atque ametur a viris
- 15 Doctis, locum ut meretur et servet suum.  
 Apollinis sub aede fulgentissima  
 Quis non colat, rogo, quis et te non amet,  
 Laurenti, amicorum optime ? Ecquis candidum  
 Non laudet ingenium tuum ? Viventibus
- 20 Ac posteris nam tu utilis vivas diu.

f. 273v

f. 285<sup>v</sup> 7. Ad Laurentium Abstemium eruditum grammaticum

Abstemi, Ubertus, tali quem carmine laudas,  
 Hic fuerit merito tempus in omne tuus.  
 Aonias dictare canis mihi pulchra sorores  
 Carmina. Nempe datum est hoc tibi, amice, magis.  
 5 Haud tamen inficiar virtuti haud parva dedisse  
 Tempora, cuius amor pectora nostra tenet.  
 Tollere me nitebar humo, si forte liceret.  
 Hinc sata doctrinae semina ubique canis  
 Multaque praeterea laudandus scribis amico,  
 10 Amplas immo mihi reddes, amice, vices.  
 Hinc ego non unquam parcum te, clare, fatebor,  
 Laurenti : pius es munificusque mihi.  
 Ergo inniti inter nos laetamur foedere amoris :  
 Hic avibusque bonus sit, rogo, perpetuus.

Bibl. Casan. ms. 504

f. 6<sup>r</sup> 8. Ad Laurentium Abstemium amicum grammaticum

Visurus dominos veniam istuc, candide vates  
 Laurenti, ac vinxit quos mihi cana fides.

f. 6<sup>v</sup> 9.

## Ad Laurentium Abstemium amicum

Langueris : doleo ; valeas modo : laetor, amice,  
 Qui mihi, Laurenti, vinctus amore pio.  
 Hic facit, absentem videas me semper amicum  
 Ergo tibi facit hic tu videare mihi.

5 Absentem ut spectes absens, specteris ut idem,  
 Mutuus hoc nobis quam bene praestat amor,  
 Tempore qui nunquam tractuve excluditur ullo :  
 Finis enim veri nullus amoris erit.  
 Nestoreos igitur casta cum coniuge ducas,  
 10 (Sis memor et nostri !), dulcis amice, dies.

f. 27<sup>r</sup> 10. Ad Laurentium Abstemium amicissimum poetam

Non fortasse magis (si liceat modo,  
 Laurenti, mihi componere parvulis  
 Olim quae fuerant nomina maxima)  
 Se dilexerat et Lelius optimus,

- 5 Et Karthagine qui Scipio duxerat  
 Nomen perdomita quam meritum sibi.  
 Horas nos colimus pectore mutuo  
 Quam omnis ; sic meruit nam ingenium tuum, et  
 Virtus egregia, o candide, in intimo  
 10 Vates corde mihi condite : dulcibus  
 Ornasti modo me qui numeris tuis  
 Doctis, Iuppiter, et melliflua lyra,  
 Qua tantum potes, ut iam valeas modo  
 Ipsi (censeo) par tu pius Orpheo.  
 15 Quae is fecit facere aut proximus Orpheo.  
 Testa <n> tur mihi (sic accipio lubens)  
 Urbini ducis id perceleberimae,  
 Nostro quae fuerint tempore, nuptiae.  
 Vivas ergo diu, tu patriae decus,  
 20 Et foelix, rogo, curaque pectoris  
 Nostri maxuma ; nam Pieridum chorus  
 Nos vinxit validis quam bene vinculis,  
 Quae non longa dies solvere quiverit.  
 Verus vivit enim saecla per omnia,  
 f. 28<sup>r</sup> 25 Laurenti, canis ut carmine, amor pius.  
 Commendes, rogo, me, dulcis amicule  
 Abstemi, Domino (ni tibi sit grave)  
 Vati Urso, colimus quem vice mutui  
 Ardoris meritum, nosque pari fide  
 30 Item haud neglit ambo (hoc reor) ut pius.